
Centrální jednací číslo: PS2019/013775

Věc: Soubor všech sněmovních tisků

(…)

Praha  dne 18. října 2019
         Č.j.: PS 2019/13002

Věc:  Rozhodnutí  vedoucího  Kanceláře  Poslanecké  sněmovny  Parlamentu  České
republiky o stížnosti podle § 16a odst. 1 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném
přístupu k informacím
-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Vedoucí Kanceláře Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky jako věcně příslušný a
nadřízený  správní  orgán  podle  ust.  §  16a  odst.  4  zákona  č.  106/1999  Sb.,  o  svobodném
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů,

rozhodl

podle ust. § 16a odst. 7 písm. a) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím,

takto:

výše  úhrady,  která  byla  stanovena  samostatným  oddělením  styku  s veřejností  Kanceláře
Poslanecké sněmovny dne 2. 10. 2019 při vyřizování žádosti o poskytnutí informací podle
zákona č. 106/1999 Sb., pana  ……………………………………….., ze dne  30. září 2019 se

p o t v r z u j e .



Odůvodnění:

Nadřízený orgán konstatuje, že stížnost byla podána ve lhůtě, tedy nebyla opožděná. Rovněž
se nejedná o nepřípustnost stížnosti.

Nadřízený orgán přezkoumal postup povinného subjektu při nacenění žádosti a konstatuje, že
byl v souladu s příslušnými ustanoveními zákona č. 106/1999 Sb.

Předmětem žádosti pana  ……………. bylo „poskytnutí všech sněmovních tisků, tak jak jsou
nabízeny na stránkách http://www.psp.cz/sqw/sntisk.sqw., třeba jako obsah nějakého adresáře,
dump databáze, výpis nějakého disku nebo nějakou podobnou pro Vás schůdnou cestou“.

Povinný subjekt využil svého práva ve smyslu § 17 odst. 1 a 3 zákona o svobodném přístupu
k  informacím účtovat  žadateli  za  poskytnuté  informace,  přičemž byla  vyčíslena  za  práci
spojenou s přípravou a odesláním odpovědi částka 1 600,- Kč.

Nacenění  poskytnutí  informace  se  řídí  Sazebníkem  nákladů  za  poskytování  informací
(v souladu  s  §  5  odst.  1  písm.  f)  zák.  č.  106/1999  Sb.)  v souladu  s bodem 6  Zásad  pro
zabezpečování  úkolů  vyplývajících  pro  Kancelář  Poslanecké  sněmovny  (příkaz  č.  1/2000
vedoucího Kanceláře Poslanecké sněmovny). Sazebník je dostupný na webových stránkách
Poslanecké sněmovny.

Povinný subjekt tak zpoplatnil náklady související,  resp.  spojené s náročným zpracováním
velkého rozsahu požadovaných informací. K výši nákladů povinný subjekt dospěl na základě
sdělení věcně příslušného odboru, jedná se o cca 4 GB dat v různých souborových formátech
(cca 5700 souborů, které budou poskytnuty na DVD). 

Oznámení o výši úhrady obsahovalo řádné odůvodnění a způsob výpočtu, kdy podle platného
Sazebníku za poskytování informací Kanceláře Poslanecké sněmovny a v souladu se zákonem
o svobodném přístupu  k informacím požaduje  Kancelář  Poslanecké  sněmovny  za  každou
hodinu vyhledávání  a zpracování,  pokud celkové časové nároky přesahují  1 hodinu nutné
práce, úhradu nákladů ve výši 400,- Kč.

Podle  vyjádření  odborného  útvaru  si  zpracování  odpovědi  vyžádá  mimořádně  rozsáhlé
utřídění, zpracování a kontrolu údajů z hlediska časové náročnosti, a to v rozsahu 4 hodiny
práce  nad  rámec  standardní  pracovní  činnosti  zaměstnanců  povinného  subjektu.  Uvedená
pracnost vychází z předpokládané náročnosti řešeného problému. Jedná se o odhad časové
náročnosti  zaměstnanců  Kanceláře  Poslanecké  sněmovny,  kteří  se  podílí  na  vyřízení
požadavku  a  vychází  ze  znalosti  problematiky.  Převážná  část  řešení  leží  na  odboru
informatiky. Proces získání požadovaných informací není jednoduchý, vyžaduje dostatek času
ke zpracování a vychází z odborného posouzení řešitelem. Argumentace žadatele nevychází z
reálné znalosti uložení dat v systému Kanceláře Poslanecké sněmovny. Nejedná se o prosté
kopírování a vypalovaní dat, jak se může na první pohled zdát.

Navíc  povinný  subjekt  uvádí,  že  veškeré  požadované  informace  jsou  volně  dostupné  na
webových stránkách Poslanecké sněmovny a každý zájemce si je může zpracovat sám podle
svých představ.

http://www.psp.cz/sqw/sntisk.sqw


Nadřízený  orgán,  s přihlédnutím ke  skutečnosti,  že  žadatel  požadoval  časově a  technicky
náročné zpracování dat, považuje počet hodin a stanovenou jednotkovou sazbu za adekvátní
vzhledem ke skutečnosti mimořádně rozsáhlé pracnosti zpracování požadovaných údajů. Jak
je  uvedeno  výše,  je  u  zpracování  odpovědi  dotazu  žadatele  nezbytné  vyvinout  časově  a
technicky náročnou aktivitu a rozhodně se nejedná o jednoduché a mechanické shromáždění
údajů. Jedná se o aktivity, které není možné činit v rámci běžné činnosti věcně příslušného
odboru.

Z výše uvedených důvodů bylo žadateli dne 2. října 2019 odesláno oznámení o výši úhrady za
poskytnutí  informace podle  §  17  odst.  3  zákona  č.  106/1999 Sb.,  o  svobodném přístupu
k informacím, v platném znění v celkové výši 1 600- Kč. 

 

Poučení o opravném prostředku:

Proti tomuto rozhodnutí se nelze podle § 16a odst. 9 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, v platném znění, dále odvolat.

(…)


